
 
   ÚSTAV PRO ČESKOU LITERATURU AV ČR, v. v. i. 
    Na Florenci 1420/3, 110 00 Praha 1,   +420 234 612 111 

   e-mail: literatura@ucl.cas.cz; www.ucl.cas.cz 

 
 

 

Tisková zpráva 
 
11. 11. 2014. V nakladatelství Academia vyšla kniha V souřadnicích mnohosti, připravená 
pod vedením editorky Aleny Fialové pracovníky Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., 
ve spolupráci s předními odborníky z českých univerzitních pracovišť. Publikace představuje českou 
literaturu „nulté dekády“ 21. století prostřednictvím interpretací jejích nejvýraznějších děl. 
Časovým záběrem i koncepcí navazuje na svazek V souřadnicích volnosti (Academia 2008), který 
se obdobně věnoval umělecké literatuře devadesátých let 20. století. Stejně jako první svazek 
„Souřadnic“ vychází aktuální kniha vstříc potřebám učitelů i studentů středních a vysokých škol, 
pracovníkům v médiích a kulturní administrativě i všem zájemcům o současné umění, kteří chtějí mít 
přehled o vrcholech současné domácí literární tvorby i jejích obecnějších tendencích. 
 
Slavnostní uvedení spojené s představením knihy médiím se uskuteční ve čtvrtek 20. 11. 2014 
od 18:00 v Ema espresso baru, Na Florenci 1420/3, Praha 1. Knihu uvede literární teoretik a kritik 
Petr A. Bílek. Médiím bude k dispozici editorka knihy, literární historička Alena Fialová, autor 
přehledové studie o poezii „nultých let“ Petr Hruška, teatroložka Lenka Jungmannová a další 
spoluautoři publikace. Zástupci médií mohou na místě získat recenzní výtisk. 
 

  
 
Fialová, Alena (ed.): V souřadnicích mnohosti. Česká literatura první dekády jednadvacátého století 
v souvislostech a interpretacích.  
Praha, Academia 2014, 850 s., ISBN 978-80-200-2410-7, doporučená cena: 750 Kč. 
 
„Každopádně se celek čte jako dobrodružný příběh různorodých projevů písemnictví, bohatý 
na informace a promyšleně koncipovaný. Co víc si můžeme od literární lexikografie přát? Snad jen 
další díl o desetiletí 2000 až 2010,“ napsal v roce 2009 v recenzi knihy V souřadnicích volnosti literární 
teoretik a rusista Tomáš Glanc (A2, 8. 7. 2009). Nový svazek série „Souřadnic“ je odpovědí na toto 
přání. Jeho těžiště představuje 86 interpretací význačných básnických, prozaických a dramatických 
děl vydaných v letech 2001–2010. Výběr interpretovaných textů zahrnuje širokou škálu titulů od knih, 
jež vyvolaly polemické diskuse a dokládají zejména aktuální společenskou „objednávku“, až k dílům 
v dobové recepci přehlíženým, od textů uznávaných spíše odborníky až k literatuře s širší čtenářskou 
základnou.   

 



Každé z hesel výstižně charakterizuje vybrané literární dílo, vyzdvihuje jeho specifické rysy 
a souvislosti a nabízí nové možnosti jeho čtení. Zároveň informuje o jeho dalším životě ‒ recenzních 
ohlasech, případných dramatizacích, adaptacích, oceněních a překladech.   
 
Nezbytnou součástí knihy jsou také vstupní přehledové studie zabývající se celkovou charakteristikou 
literárního života v daném období a pojmenovávající proměny jednotlivých literárních druhů. 
Celek pak doplňují biografické medailony autorů analyzovaných děl. 
 
Kniha se může stát vítanou příručkou i pro širší kulturní veřejnost, kterou provede doposud podrobně 
nezmapovaným terénem nově vznikající literární produkce. 
 
 
Další informace: 
Mgr. Alena Fialová, PhD., Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 
tel.: 605 464 415 
e-mail: fialova@ucl.cas.cz 
 
Recenzní výtisky: 
Gabriela Kermesová, Nakladatelství Academia 
tel.: 221 403 838 
e-mail: kermesova@academia.cz 
 
Organizace slavnostního večera: 
Mgr. Olga Macáková, Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 
tel.: 222 828 134 
e-mail: macakova@ucl.cas.cz 
 
 

ÚČL AV ČR, v. v. i., Na Florenci 3/1420, 110 00 Praha 1       www.ucl.cas.cz 
 
 

mailto:fialova@ucl.cas.cz
mailto:kermesova@academia.cz
mailto:macakova@ucl.cas.cz
http://www.ucl.cas.cz/

